lectus in Ardellii regionem, amissis non paucis de suo exercitu, hujusmodi vitæ exitum habuit. Rex maximam suam esse calamitatem duxit, mortem Mezetis. Parabat igitur ipse expeditionem suscipere contra Pannodacos: missisque per suum regnum præconibus, edicbat ut primo vere adessent omnes. Postea mutata voluntate, Sabatini eunuchō, viro rei militaris peritissimo, belli istius curam omnem mandavit, cum eunuchus id consilium regi et optimum et tutissimum fore censeret. Jussit quoque rex ut non prius bello desisteret, quam devicisset Pannodacos sive Transsylvanos. Hic igitur accipiens regis exercitum, et peregrinorum de januis regis quasi quatuor millia, Istrum transivit, et copias omnes in Ardellii regionem induxit. Dehinc aliquot diebus iter fecit per Pannoniæ regionem. Jangus autem Choniates, quem Joannem Huniadem vocant, vir ea tempestate inter Pannones excellens, cui Ardellii regio commissa erat ad Pannorum concilio exercitum quam potuit maximum comparavit ab Ardellio et Pannonia. Hoc instructus, sequebatur per montium saltus Sabatinem. Sabatines cum jam in hostili regione foret, putabat res suas præclare habituras, si hostium agros evastaret. Emittens itaque equitatum omnem et maximam exercitus partem in hostium regionem prædas agere volebat, quasi hinc plurimum suis opibus accedere posset: paucissimi vero manebant cum Sabatine in castris. Jangus ut comperit castra hostium pene esse deserta, procul facinus putabat, si accedens inopi navis castra opprimeret. Descendens itaque cum suis ex monte, impetu insedit Sabatinis castra defensoribus vacua. Sabatines exire castris, ut prælii potestatem **136** faceret, non poterat. Proinde ad castra defendenda convertitur: quæ tamen relinquere nequivit, cum violenter Jangus cum Pannonibus irrumparet. Ad fugam itaque inclinat animo toto, festinabatque maxima usque celeritate, transire Istrum, antequam transitu ab hostibus intercluderetur. Jangus castris quosdam in insidias locat, quibus exciperet hostes advenientes, mancipiorum aliarumque rerum præda onustos, omnesque conficeret. Et in hunc modum maxima hostilis exercitus pars miserabiliter interiit: Jangusque victoriam sibi peperit celebriorem, quam ullam unquam ejus antecessores invenerint.

Jangus genere natus erat non admodum obscurus. Patria fuit Choniætæ sive Huniadi Ardellii oppidum, unde profectus venit ad Triballorum ducem. Mercede autem conductus, longa admodum tempore apud hunc ducem versatus est, ubique, quoecunque mitteretur, fortitudinem et diligentiam memorabilem ostendens. Quondam cum venatum abiisset

Notulæ marginales.

⁴⁶ ἀνὰ κράτος in al. desunt. ⁴⁷ στρατεύσόμενος. Sic etiam R. ⁴⁸ εὐνοῦχον R. ut in cont. ⁴⁹ Ἰάγγος ei infra; ut. ut in c. ⁵⁰ καταλείφθη. In al. ut in c. ⁵¹ In uno Χωμιάτης. ⁵² ἐς.

Triballorum dux, eique appareret lupus, confestim Jangum vocat, ut lupum caperet. Qui ut accessit, ducisque voluntatem intellexit, continuo lupum insectatus est perniciosissime. Lupus ingreditur flumen quod obviam erat, et natare incipiebat, si præsens periculum subterfugere posset. Nec tamen Jangus a persecutione cessavit, verum insidens equo, flumen tranavit. Ubi natando flumen superatum est, lupi vestigiis haud abscessit. Postremo lupum assecutus est, et confecit, pellemque diripuit, tranatoque fluvio, iterum ad ducem reversus est, prætendensque manibus lupi pellem, exclamat: O domine, factum est ut imperasti: lupum peremi, pellem cape: ea, ut voles, utere. Hæc facinore dux admodum delectatus, in hæc verba linguam solvit: Certe non potest fieri, quin non aliquando vir ille ad maximam promoveatur potentiam. Hæc tum temporis locutus, virum deinceps pecunia opibusque coluit. Cum tempore multo apud ducem istum moras traxisset, tandem ad Pannonos rediit. Sunt qui tradunt Jangum antequam pervenerit ad Triballorum ducem, fuisse famulum Aliis Brenezis filii, eique mercede servivisse, cum fungeretur equorum curatoris partibus. Nescio autem unde conjecturam facere possim ut id verum esse credam; nam linguam Turcicam eo modo didicisset. Reversus autem ad Pannonos, assumptis aliquot aliis, procedebat in regiam, dicens: se advenire ut sibi suisque mercedem accipiat: nec repulsam passus est. Cum autem bellum arderet **137** inter Germanos et Pannonos, magna militaria edebat opera, præsens semper existens; ubicumque ejus opera desiderabatur, statim appropinquans, fortissime præliabatur. Postea congregatis ad eum aliis plurimis, ubique illustris apparebat. Quapropter Ardelli regionis principatus concilio Pannonum ei decretus est; cui regioni eum imperaret, Sabatinem interfecit, ejusque exercitum in fugam conjecit, victoriam suis nuntians longe pulcherrimam. Hæc victoria Pannonum res crexit in pristinum statum. Ex quo enim tempore Majazitis auspiciis ductuque Turci regem Sigismundum in fugam verterunt, haud cessarunt Turci in Pannoniam incursiones facere, plurimaque inde abduxerunt mancipia, quibus Asiam et Europam replevere. Ubi autem Jangus advenit in Ardelli regionem, princeps declaratus communi Pannonum concilio, Sabatinem et Turcos terga dare coegit. Hinc animis resumptis, Pannonos præclaris operibus editis, Turcos ubique vincebant. Nam Istrum sæpius transgressi, interfecerunt pauci plurimos Turcos: qui antequam ad manus ventum foret, non sustinentes impetum Pannonum, fugam præcipere cohibant. Ea tempestate ad maximam potentiam promotus est Jangus. Deinde creatus dux eorum, usu unanimi totius Pannonum con-